

平成 28 年 度

決 算 報 告 書

(第 4 期)

自 平成 28 年 4 月 1 日  
至 平成 29 年 3 月 31 日

一般社団法人日本車椅子バスケットボール連盟

# 貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	67,556,257	50,958,474	16,597,783
未収金	12,076,905	24,336,002	△ 12,259,097
前払金	3,373,828	1,077,344	2,296,484
棚卸資産	337,014	111,780	225,234
流動資産合計	83,344,004	76,483,600	6,860,404
2 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産引当預金	12,005,956	12,004,939	1,017
(2)その他固定資産			
什器備品	1,944,203	1,986,636	△ 42,433
電話加入権	70,000	70,000	0
商標権	535,500	0	535,500
その他固定資産合計	2,549,703	2,056,636	493,067
固定資産合計	14,555,659	14,061,575	494,084
資産合計	97,899,663	90,545,175	7,354,488
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	7,762,633	13,453,452	△ 5,690,819
前受金	0	2,700,000	△ 2,700,000
預り金	279,725	79,805	199,920
未払消費税等	3,515,600	0	3,515,600
未払法人税等	86,800	226,700	△ 139,900
流動負債合計	11,644,758	16,459,957	△ 4,815,199
2 固定負債			
車椅子活動引当金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	11,644,758	16,459,957	△ 4,815,199
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	12,000,000	12,000,000	0
2 一般正味財産	74,254,905	62,085,218	12,169,687
正味財産合計	86,254,905	74,085,218	12,169,687
負債及び正味財産合計	97,899,663	90,545,175	7,354,488

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,017	2,548	△ 1,531
特定資産運用益	0	0	0
受取登録料	7,812,100	8,027,440	△ 215,340
受取会費	82,000	148,000	△ 66,000
事業収益	95,285,970	123,400,333	△ 28,114,363
受取補助金・助成金	77,615,367	81,594,000	△ 3,978,633
受取負担金	2,135,900	2,153,820	△ 17,920
受取寄附金	1,067,484	3,723,759	△ 2,656,275
雑収益	1,476,513	315,786	1,160,727
車椅子籠球活動引当金取崩	0	23,317,438	△ 23,317,438
経常収益計	185,476,351	242,683,124	△ 57,206,773
(2) 経常費用			
管理費	30,707,215	13,494,572	17,212,643
給与等	10,604,548	4,219,756	6,384,792
福利厚生費	103,200	62,100	41,100
法定福利費	2,419,031	1,044,539	1,374,492
会議費	186,983	0	186,983
旅費交通費	6,266,186	3,011,468	3,254,718
通信運搬費	659,956	546,930	113,026
減価償却費	799,153	146,662	652,491
消耗品費	514,134	1,186,638	△ 672,504
修繕費	120,447	25,164	95,283
印刷製本費	167,765	633,090	△ 465,325
委託費	3,757,840	602,080	3,155,760
光熱水費	0	1,944	△ 1,944
賃借料	527,080	525,624	1,456
交際費	98,000	0	98,000
保険料	39,240	0	39,240
諸謝金	57,000	0	57,000
租税公課	3,534,200	443,700	3,090,500
支払負担金	205,000	711,855	△ 506,855
支払寄附金	470,000	0	470,000
雑費	177,452	333,022	△ 155,570
事業費	142,512,649	178,430,572	△ 35,917,923
給与等	7,797,452	6,066,236	1,731,216
旅費交通費	55,884,425	94,685,124	△ 38,800,699
通信運搬費	532,225	710,647	△ 178,422
減価償却費	107,460	0	107,460
消耗品費	7,670,715	6,704,057	966,658
修繕費	3,780	210,373	△ 206,593
印刷製本費	1,152,399	13,110,126	△ 11,957,727

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
交際費	0	35,500	△ 35,500
賃借料	7,496,680	10,098,128	△ 2,601,448
保険料	2,758,290	3,286,458	△ 528,168
諸謝金	7,079,474	8,998,553	△ 1,919,079
租税公課	43,300	0	43,300
支払負担金	4,740,015	8,881,024	△ 4,141,009
支払助成金	3,891,387	3,953,222	△ 61,835
委託費	40,377,489	18,183,480	22,194,009
事業支出	1,637,397	2,991,764	△ 1,354,367
雑費	1,340,161	515,880	824,281
経常費用計	173,219,864	191,925,144	△ 18,705,280
当期経常増減額	12,256,487	50,757,980	△ 38,501,493
2 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	2,980,944	△ 2,980,944
税引前当期一般正味財産増減額	12,256,487	53,738,924	△ 41,482,437
法人税、住民税及び事業税	86,800	226,700	
当期一般正味財産増減額	12,169,687	53,512,224	△ 41,342,537
一般正味財産期首残高	62,085,218	8,572,994	53,512,224
一般正味財産期末残高	74,254,905	62,085,218	12,169,687
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	12,000,000	12,000,000	0
指定正味財産期末残高	12,000,000	12,000,000	0
III 正味財産期末残高	86,254,905	74,085,218	12,169,687

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
	大会運営・推進事業	強化育成事業	公益目的事業共通	小 計	物品販売事業			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	1,017	1,017	0	0	0	1,017
受取登録料	0	0	0	0	0	7,812,100	0	7,812,100
受取会費	0	0	0	0	0	82,000	0	82,000
事業収益	60,532,023	14,480,000	6,003,010	81,015,033	2,292,937	11,978,000	0	95,285,970
受取補助金・助成金	10,215,000	52,500,367	300,000	63,015,367	0	14,600,000	0	77,615,367
受取負担金	0	0	2,135,900	2,135,900	0	0	0	2,135,900
受取寄附金	250,000	0	20,000	270,000	0	797,484	0	1,067,484
雑収益	104,847	188,669	0	293,516	11	1,182,986	0	1,476,513
車椅子籠球活動引当金取崩	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	71,101,870	67,169,036	8,459,927	146,730,833	2,292,948	36,452,570	0	185,476,351
(2) 経常費用								
管理費	0	0	0	0	0	30,707,215	0	30,707,215
給与等	0	0	0	0	0	10,604,548	0	10,604,548
福利厚生費	0	0	0	0	0	103,200	0	103,200
法定福利費	0	0	0	0	0	2,419,031	0	2,419,031
会議費	0	0	0	0	0	186,983	0	186,983
旅費交通費	0	0	0	0	0	6,266,186	0	6,266,186
通信運搬費	0	0	0	0	0	659,956	0	659,956
減価償却費	0	0	0	0	0	799,153	0	799,153
消耗品費	0	0	0	0	0	514,134	0	514,134
修繕費	0	0	0	0	0	120,447	0	120,447
印刷製本費	0	0	0	0	0	167,765	0	167,765
委託費	0	0	0	0	0	3,757,840	0	3,757,840
光熱水費	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	527,080	0	527,080
交際費	0	0	0	0	0	98,000	0	98,000
保険料	0	0	0	0	0	39,240	0	39,240
諸謝金	0	0	0	0	0	57,000	0	57,000
租税公課	0	0	0	0	0	3,534,200	0	3,534,200
支払負担金	0	0	0	0	0	205,000	0	205,000
支払寄附金	0	0	0	0	0	470,000	0	470,000
雑費	0	0	0	0	0	177,452	0	177,452
事業費	66,624,389	63,749,125	9,942,750	140,316,264	2,196,385	0	0	142,512,649
給与等	3,815,000	3,982,452	0	7,797,452	0	0	0	7,797,452
旅費交通費	11,645,756	43,219,468	749,254	55,614,478	269,947	0	0	55,884,425
通信運搬費	64,086	335,525	91,321	490,932	41,293	0	0	532,225
減価償却費	0	107,460	0	107,460	0	0	0	107,460
消耗品費	3,425,553	3,072,893	1,167,741	7,666,187	4,528	0	0	7,670,715
修繕費	0	0	0	0	3,780	0	0	3,780
印刷製本費	952,579	22,850	2,010	977,439	174,960	0	0	1,152,399
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	5,763,600	1,232,354	500,726	7,496,680	0	0	0	7,496,680
保険料	17,800	733,540	2,006,950	2,758,290	0	0	0	2,758,290
諸謝金	6,381,364	263,080	423,030	7,067,474	12,000	0	0	7,079,474
租税公課	0	0	0	0	43,300	0	0	43,300
支払負担金	411,283	4,328,732	0	4,740,015	0	0	0	4,740,015
支払助成金	795,800	0	3,095,587	3,891,387	0	0	0	3,891,387
委託費	32,467,848	6,087,221	1,822,420	40,377,489	0	0	0	40,377,489
事業支出	0	0	0	0	1,637,397	0	0	1,637,397
雑費	883,720	363,550	83,711	1,330,981	9,180	0	0	1,340,161
経常費用計	66,624,389	63,749,125	9,942,750	140,316,264	2,196,385	30,707,215	0	173,219,864
当期経常増減額	4,477,481	3,419,911	△ 1,482,823	6,414,569	96,563	5,745,355	0	12,256,487
2 経常外増減の部	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	4,477,481	3,419,911	△ 1,482,823	6,414,569	96,563	5,745,355	0	12,256,487
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	86,800	0	0	86,800
当期一般正味財産増減額	4,477,481	3,419,911	△ 1,482,823	6,414,569	9,763	5,745,355	0	12,169,687
一般正味財産期首残高	3,960,833	4,750,446	26,903,767	35,615,046	2,129,829	24,340,343	0	62,085,218
一般正味財産期末残高	8,438,314	8,170,357	25,420,944	42,029,615	2,139,592	30,085,698	0	74,254,905
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	6,000,000	6,000,000	0	12,000,000	0	0	0	12,000,000
指定正味財産期末残高	6,000,000	6,000,000	0	12,000,000	0	0	0	12,000,000
III 正味財産期末残高	14,438,314	14,170,357	25,420,944	54,029,615	2,139,592	30,085,698	0	86,254,905

## 附 属 明 細 書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略する。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法によっている。

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	12,004,939	1,017	0	12,005,956
小 計	12,004,939	1,017	0	12,005,956
特定資産				
車椅子籠球活動積立資産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
合 計	12,004,939	1,017	0	12,005,956

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正 味財産からの 充当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産	12,005,956	(12,000,000)	(5,956)	(0)
合 計	12,005,956	(12,000,000)	(5,956)	(0)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
什器備品	2,992,978	1,048,775	1,944,203
商標権	540,000	4,500	535,500
合計	3,532,978	1,053,275	2,479,703

財 産 目 録

平成29年3月31日現在

一般社団法人日本車椅子バスケットボール連盟

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元在り高	運転資金として	404,344
普通預金	みずほ銀行 江戸川橋支店 連盟	運転資金として	48,076,727
	みずほ銀行 江戸川橋支店 事業口	運転資金として	902,921
	みずほ銀行 江戸川橋支店 強化口	運転資金として	9,232,579
	みずほ銀行 江戸川橋支店 ジュニア	運転資金として	454,672
	三菱東京UFJ銀行 江戸川橋支店 国際派遣	運転資金として	360,546
	ゆうちょ銀行 東京貯金 女子選手権	運転資金として	801,912
	三菱東京UFJ銀行 江戸川橋支店 A0Z口	運転資金として	214,192
	みずほ銀行 江戸川橋支店 A0Z口	運転資金として	1
	郵便振替 賛助会費口	運転資金として	522,180
	三井住友銀行 飯田橋支店 女子選手権	運転資金として	1,065,421
	三菱東京UFJ銀行 江戸川橋支店 ジュニア口	運転資金として	866,253
	みずほ銀行 江戸川橋支店 選手権予選 会	運転資金として	1,770,673
	みずほ銀行 虎ノ門支店 強化育成部	運転資金として	1,401,848
	みずほ銀行 虎ノ門支店 クラス分け部	運転資金として	314,256
	みずほ銀行 虎ノ門支店 普及部	運転資金として	147,396
	みずほ銀行 虎ノ門支店 事業部	運転資金として	528,341
	みずほ銀行 虎ノ門支店 女子委員会	運転資金として	288,506
	みずほ銀行 虎ノ門支店 災害義援金	災害義援金として	203,489
前払金	選手権大会他体育館利用料	H29年度以降分	1,788,500
	スポーツ安全保険料	H29年度以降分	1,469,550
	什器備品保守料他	H28年度以降分	115,778
未収金	助成金、補助金3件	強化育成、体制基盤、大 会開催助成金他	9,457,000
	受託事業収入	体験会他	1,862,782
	チーム登録料、スポーツ安全保険中 途加入料他	H28年度以前分	757,123
棚卸資産	期末在庫	販売用在庫	337,014
流動資産合計			83,344,004



貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)				
基本財産	基本財産 引当預金	みずほ銀行 江戸川橋支店		12,005,956
その他 固定資産	什器備品	競技用車椅子4台、パソコン他		1,944,203
	電話加入権	固定電話1台分		70,000
	商標権	JWBF新ロゴ製作費		535,500
固定資産合計				14,555,659
資産合計				97,899,663
(流動負債)				
	未払金	交通費等経費未精算分他		2,978,975
		選手権大会予選経費		841,213
		全スポ予選経費		1,183,320
		給与		2,759,125
	預り金	麻布税務署他	源泉徴収税額他	279,725
	未払消費税	麻布税務署		3,515,600
	未払法人税	麻布税務署他		86,800
流動負債合計				11,644,758
負債合計				11,644,758
正味財産				86,254,905